debeamus. Pastoralis equidem solertiae est omni

bus presertim domesticis fidei subuenire et manum

misericordie ubicumque necessarium est proposse

porrigere. Quo curca fidelibus nostris tarn clericis

quam laicis. et omni nostrae posteritati notum fieri

cupimus nos monasterio nostro quod in honore

beatae dei genitricis semper uirginis mariae in ce

burro fundatum est cui abbas nomine marinus

preesse uidetur concessisse saneti siluestri ecclesiam

in monte surdo construetam. prope carium curiam

nostram cum omnibus rebus mobilibus et immobi-

libus nec non et familia eidem aecclesiae pertine n-

h tibus quae quidein sunt iuris saneti iohannis exce

ptas his quae sunt iuris canonicae saneti saluatoris.

Eo uidelicet ordine ut predictus abbas uel succes

sors sui abhinc et deineeps habeant potestatem

ordinandi regendi commutandi praelibatam aeccle-

siam . quam nos damns in ius et proprietatem

praenominato monasterio cum omnibus secundum

praedictam constitutionem pertinentibus ad earn.

Idest familia, mansis. uineis. campis. cultis. et in-

cultis. pratis. siluis. paseuis. collibus. uallibus. ripis.

et aquarum decursibus pro ut in regno longobar-

diae de his rebus aliquid inuentum fuerit iuri san

eti Iohannis pertinentibus. Preterea largimur ad-

denles eidem ordinationis siluam unam cum octo

iugeribus in loco et fundo qui nominatur petra

с alba. Si uero contigerit nos de eadem silua aliquid

adiungere. comprehendatur in eodem uigoris tenore.

Ad hoc quaecumque predecessor noster beatissimae

memoriae. Landulfus. praefato caenobio donauerit

et auetoritate tarn sua quam suorum fidelium fir-

mauerit. nos nostra et nostrorum fidelium attesta-

tione corroboramus. Quae infra sunt collecta ut

melius teneantur memoria. Plebs in ualle pinaria-

sca cum dote, mansis. titulis. terris, deeimis. omni-

busque ad eam pertinentibus ab introitu uallis us

que ad summum uerticem montis. et usque ad de-

cliuium Collis qui ab incolis sesanis dicitur. et ul

tra et citra aquam quae decurrit per uallem cor-

ticella una quae dicitur gorreta. mansi tres unus

in cercenasco. duo uero in castagnola. In suanis

d autem ecclesia in honore saneti stephani cum omni

dote, quarta parte tocius deeimae. cum titulis tri

bus unus est in honore saneti uincentii . duo in

honore, sanetae mariae genitricis donnai, quaedam

corticella in eodem territorio suanis. In polengaria

aecclesia una in honore saneti Nicholai cum dote

decern iugerum. In campilione aecclesia sanetae ma

riae cum dote et quarta parte deeimae. Aecclesiam

in honore saneti andreae apostoli. In romanisis

aecclesia in honore saneti iohannis baptistae . Nos

itaque secundum eius tradicionem firmamus et ro-

boramus. per hanc decretalem paginam. remota

omni contradicione tarn nostra quam nostrorum

successorum. et de omnibus supradictis hanc fieri

iussimus constitutionem. Nulla itaque persona siue
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magna siue parua prauo ingenio présumât inquie- a cometissa filia quondam maginfredus marchio que

1 ' professa sum uiuere lege salicha oífertris et dona-

tris propterea dixi quisquis in Sanctis ас in uene-

rabilibus locis aliquit contulerit rebus iusta auctoris

uocem in hoc seculo centuplum accipiet insuper

quod melius est uitam possidebit eternam. Ideoque

ego que supra Adalaxia cometissa dono et ofiero

a presente die dicto monasterio sánete marie pro

mercede et remedium anime mee oc est medieta-

tem de manso uno cum omnibus rebus ad medie-

tatem ipsam pertinentibus iacet in uico pinariolo

uel in eius territorio prope ecclesia saneti martini

et est rectum et laboratum medietatem de ipso

tare inminuere infringere hoc quod nos constituí

mus tarn disposita institucione. Quod ut omni tem

pore ratum et inuiolabile tarn apud nos quam apud

successores nostros habeatur manu propria subscri-

bendo firmauimus et clerieis nostris subscribendo

tradidimus. Insuper eciam anathematis uineulo in-

nodamus. si quis quod adsit aliqua parte huic no-

stro decreto obuiare temptauerit ut sit anathema

maranatha sitque pars eius cum iuda traditore et

anania et saphira. et absorbeat eum terra sicut da-

than et abiron. Annectimus eciam huic maledicioni

ilium qui ecclesiam saneti ursi in arpeasco sitam

et montem inter duos riuos ubi ipsa aecclesia fon- per sismundo presbitero et maginfredi

data est cum sediminibus et uineis cum cultis et

incultis machinatus fuerit auferre quae omnia pre-

libato monasterio studuimus conferre pro remedio

et statu atque reparatione tocius nostri episcopatus.

atque romani imperii, pro nostra quoque et prede-

cessorum nostrorum siue successorum. quin eciam

recolendae memoriae marchionum Mainfredi. scili

cet seu ottonis. Adelegidaeque serenissimae come-

tissae ac suorum filiorum . nec non omnium fide-

liberos omines, et insuper medietatem de mercato

uno que est constructum in uico pinariolo circa

ecclesia saneti donati cum telloneum et ответ

reddibicionem et fictum censum reddendum uel

qualecumque ius quod mihi suprascripta adalaxia

medietatem de predicto mercato pertinere uidctur

iuris mei in integrum que autem supradicti me

dietatem manso iuris mei superius dicti una cum

accessione et ingresso seu cum superioribus et in-

lium tarn uiuorum quamque et defunctorum saluti ferioribus suis qualiter superius legitur in integrum

siue animabus. Amen. amen. amen. fiat. fiat. fiat.

+ Ego Cunibertus taurinensium praesul subscripsi.

-j- Ego robaldus archidiaconus subscripsi. f Ego

milo cantor subscripsi. -f Ego gisulfus primicerius

subscripsi. j- Ego Adam presbiter libens subscripsi.

■f Ego opizo presbiter subscripsi. -J* Ego enricus

diaconus subscripsi. -j" Ego elirardus diaconus com-

ponens subscripsi. -f Ego amalricus diaconus sub

scripsi. f Ego adam diaconus subscripsi. -J- Ego al-

bertus sanctae taurinensis aecclesiae canonicus sub

scripsi. f Ego Vuilielmus acolitas subscripsi.

Actum est hoc in anno dominicae incarnationis

millesimo septuagésimo quinto . séptimo kalendas

madii. Indictione quarta decima, presulati nostri

tricésimo. Actum in ciuitate taurini féliciter.

( CGCLXXXIV )

La contessa Adelaide dona al monastero di santa

Maria di Pinerolo la metà d'un manso e la metà

del mercato di Pinerolo.

ioj5 , a3 luglio

Da copia autentica del secólo iviu. Regii Archivii di Corte.

( Abbazia di Pinerolo , ra. i, n. i. ). ( P. D. )

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

milleximo septuageximo quinto décimo kalendas au

gustas indictione terciadecima monesterio sánete

marie que est constructum in uico pinariolo in

loco qui dicitur sancti uerami ubi dominus Agi-

nulfus abbas ordinatus esse uidetur ego adalascia

ab ас die in eodem monasterio sánete marie pro

mercede et remedium anime mee dono et ofFero

et presentem cartam oifersionis ibidem confirmo .

Insuper per cultellum fistucum notatum uuantonem

et uuasonem terre atque ramum arboris ac parte

predicto monasterio exinde legitimam facio tradi-

c cionem et uestituram et me exinde foris expulli

uuarpiui et absente feci et ac parte ipsius mona

sterio ас proprietario iure habendum relinquo fa

ciendum exinde a presenti die pars ipsius mona-

sterii aut cui pars ipsius monasterii aut cui pars

ipsius monasterio dederit iure proprietario nomine

quiequit uoluerit sine omni mea et eredum ac pro

eredumque contradicione uel repeticione . Si quis

uero quod futurum esse non credo si ego ipsa

Adalaxia cometissa quod absit aut ullus de eredi-

bus ac proeredibus meis seu quislibet oppoxita per

sona contra hac carta oifersionis ire quandoque tem-

ptauerimus aut earn per couis ingenium infrangere

quesierimus tune inferamus ad illam partera contra

quam exinde litem intullerimus multa quod est pena

*» auro obtimo uncias centum argenti pondera duoeenti

et quod repetierimus uindicare non ualeamus sed

presens hec carta oifersionis diuturnis temporibus

firma et stabilis permaneat atque persistât incon-

uulsa cum stipulacione subnixa et me que supra Ada

laxia cometissa uua cum meis eredibus ac prohere-

dibus ac parte ipsius monasterii aut cui pars ipsius

monasterii dederit suprascripta offersio qualiter su

perius legitur in integrum ab omni omine defensare

quot si defenderé non potuerimus aut si uobis

exinde a parte ipsius monasterii aliquid per couis

ingenium subtraere quesierimus tunc in duplum

suprascripta oflersio ac parte ipsius monesterii re-

stituamus sicut pro tempore fuerint melioratas aut

ualuerint sub extimacione in consimilis locis et

»2
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bergamena cum atramentario de terra eleuaul. Actum a sub estîmacione in consimilibus locis

infra uico pinariolo féliciter.

Signum j- manu suprascripta Adalaxia cometissa

que hec carta oflersionis fieri rogaui ut supra.

Signum { \ \\ \ \ manu Vulielmo et Gandulfo seu

Ribaldi et item Ribaldi atque Oddoni et Vuidoni

sálicos et romanos atque longobardos testes.

Ego ioannes notarius et iudex, scriptor huius carte

oflersionis post tradita compleui et dedi (i).

( CCCLXXXV )

"Varnerio vescovo di Bobbio fa donazione al mo-

nastero di S. Colombano délia sua parte del ca-

stello di Lazarello.

1075 , 10 dicembre

DalCoriginale. Regii Archivii di Corte. ( Abbazia di S. Colombano

di Bobbio, m. i ). (P. D.)

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

anno ab incarnacione eodem millelisimo septuagé

simo quinto (2) décimo diem decembris indicione

duodécima. Monasterio sancti columbani scito bo-

bio ego uuarnerius gratia dei bobiensis episcopus

filius quondam bone memorie anselmi qui professus

sum lege uiuere el donator

predicti monasterii presentibus dixi quisquís in San

ctis ac in uenerabilibus locis

uocem in hoc seculo centuplum accipiet insuper

quod melius supra

uuarnerius episcopus dono et offero a parte iamdi-

cti monasterii mea porcione de castro

lazarello cum omnibus casis et rebus a iamdicta

mea porcione perti

aduenerunt ab ariprando filius quondam aborningi

in integrum. Que autem

rebus a iandicta mea porcione pertinentibus in in

tegrum iuris dicti

monasterii dono et offero et per presentem cartu-

lam offerxionis

proprietario nomine habendum confirmo faciendum

exinde a presentí monasterium

aut cui pars monasterii dederit quicquit uoluerit

pro anime mee mercede

quidem espondeo atque promitto me ego qui supra

uuarnerius episcopus a parte iamdicti monasterii

aut cui pars monesterii dederit uel habere statueris

infrascripta oiïersio ab omni

homine defensare quod si defenderé non potuero

aut a parte iamdicti monasterii . que-

siero per quoduis ingenium esse componam iaudi-

ctam porcionem de castro et de omnibus

sicut pro tempore fuerint melioratis aut ualuerint

(1) Muletti , Storia di Saluzzo , I.

(a) Neil'anno ioj5 c'orrcva l'indizione uu.

ullo tempore nolle quod uolui sed quod a me se-

mel factum uel quod scriptum est sub iure iurando

inuiolabiliter conseruare promitto cum stipulacione

subnixa. Actum in loco et fundo febciter.

■f Ego uuarnerius dei gratia bobiensi episcopus

scripsi.

Signum fff manuum gisonis et adelberti seu con-

radi legem uiuentes romana testes.

Signum -j-j- manuum gisulfi seu rainerii testes.

Ego richardus iudex et notarius sacri palacii scri

ptor huius cartule oflersionis post tradita compleui

et dedi.

( CCCLXXXVI )

Oggerio vescovo dlvrea accresce notabilmente la

dote constituita dal vescovo Arrigo al monastero

di S. Stefano.

1075

Dali originale. Regio Archivio di Corle.

( Abbazia di santo Stefano cCIvrea , m. 1 ). ( P. D. )

In nomine sánete et indiuidue trinitatis ego oge-

rius episcopus dei gratia sánete yporediensis ec-

clesie cunetis presentibus et uenturis nostris fide-

c libus perpetuam in Kristo salutein. Multis et cre-

bris sanctorum patrum exhortationibus pro certo

credimus conuenire iustis fidelium peticionibus ac-

quiescere presertim his qui in sánete religionis

perseuerant proposito et ecclesiastice discipline in-

uigilant studio. Episcopalis enim dignitatis est non

solum preesse uerum etiam subiectorum perfectibus

insudare et loca saneta benefieiis augmentare. In

firma enim consolidare . perdita reuocare . nichil

aliud esse existimamus quam dei et proximi dile-

ctionem in qua lex et prophète prohibent subsi-

Stere statum mentis adornare et geminas alas unde

super celo euolet inextimabiliter comparare sieque

cum domino in eternum regnare. Quapropter om

nibus nostris fidelibus tarn in presentiarum uiuen-

d tibus quamque in posterum futuris temporibus

succedentibus notum fieri cupimus nos pro reme

dio beate memorie domini heynrici imperatoris

proque exaltatione uiteque perduetione inuictissimi

regis iterum heynrici eius superstitis et pro anima

bone memorie domini heynrici episcopi predeces-

soris nostri qui monasterium sancti stephani in

suburbio nostre ciuitatis situm deuote fundauit at

que construxit pluribus etiam benefieiis ditauit et

ampliauit proque tarn nostra salute quam omnium

uiuorum et defunetorum protectione et requie ei-

dem monasterio sancti stephani ecclesiolam sancti

donati que nouiter in rua construitur rogatu uici-

norum in cireuitu commorantium et asensu fra-

trum nostroram canonicorum largiendo cum par

649
65oSAECVLI XI.

rochia et cimiterio et sepulturis et dote concedi-

mus . parrochialem quoque ecclesiam sancti pétri

infra ciuitatem constructam cum parrochia totius

ciuitatis et extra a porta maiori usque in banno

et cum undecimatione ( corroso ) omnium taber-

tiarum et omnium beccheriarum et omnium mer-

cimoniarum que infra ciuitatem fiunt et cum ci

miterio sepiüturis et omni dote omnibusque rebus

tarn mobilibus quam immobilibus ad earn perti-

nentibus conferendo largimur. Ad hec adiciendo

parrochialem Ecclesiolam sancti quirici rogatu at-

que interuentu domni et uenerabilis taurini aima-

lis in eodem monasterio residentis et suprascrir

ptorum fratrum nostrorum canonicorum asensu

adiungendo conferimus cum tota parrochia to

tius massangerii usque ad suprascriptum bannum

cum cimiterio emtum quinquaginta tabularum terre

cum decima et sepulturis et cum toto parlacio in

ter et foris et omnibus fossatis et pendinis in cir-

cuitu ipsius parlacii. Goheret a monte uia que cur-

rit ante iam dictam ecclesiam inter ecclesiam et

ipsum parlacium. A meridie carectum qui est in

piano subter costadum iamdicti parlacii et cum

omnibus illis terris dotis et pertinentiis et cum

omnibus decimis omnium terrarum que ad supra-

scriptam ecclesiam pertinent uel pertinere uiden-

tur in integrum. Eo uidelicet ordine quod supra-

scriptus abbas et omnes successores eius qui pro

tempore in eodem monasterio ordinati fuerint per

petuo habeant teneant et possideant et pro suo

uelle ordinent et disponant easdem ecclesias cum

omnibus suis pertinentiis . siue que nunc habeat

uel in futuro deo propicio habiture sunt, seu que

aliquo iusto modo deo uolente adipisci poterint et

faciant ex eisdem ecclesiis quicquid boni faceré et

ordinäre uoluerint sine omni nostra et fratrum no

strorum successorumque nostrorum et illorum con-

tradictione uel repeticione. quia sic decreuit et

statuit nostra et illorum bona uoluntas. Preterea

prefato monasterio nostri mercati indecimationem

largimur ut sit in usus et sumptus pauperum et

fratrum ibidem deo seruientium. Décimas quoque

omnium noualium qui fiunt uel fient super terram

iam dicti monasterii. Condiciones albergarías co-

mandias districtos et honores omnes quos usque

nunc nos et antecessores nostri habuimus in terris

supradicti monasterii cum omnibus iuris que nobis

pertinere uidebuntur in integrum eidem monaste

rio conferimus, Vt de cetero sint sine iugo et ab

omni impedimento libere. Insuper quecumque a

predecessoribus nostris prelibato cenobio collata

esse noscuntur nos quoque omni amota occasione

corroboramus et tota mentis intencione firmamus.

Donamus etiam domno taurino ibidem abbati pre-

sidenti et omnibus successoribus eius canónicas

duas de ordine xn presbiterorum ut tam ipse quam

successores sui sint in ordine et officio nostrorum

cardinalium. Conferimus preterea immo reddimus

duas casas in suburbio yporiensi prope monaste-

rium in loco ubi dicitur ad pctrara mali consilii.

a Coheret ab una parte unius suprascripte domus

uia que uadit uersus bant. Ab alia parte terra sán

ete marie intus inlcauata et uia que dicitur strata

uersus duriam et est casa murata cum uoltis et

crueibus ferréis in fronti spieiis cum sedimine te-

ctis curte area et orto. Alia casa est ibi prope ab

alia parte suprascripte uie que uadit uersus bant

et est murata et reciolata cum curte et orto et

edificiis et crueibus in frontispieiis. Et in- curte

laurentiaco quoddam castanetum monasterio iam

dicto dedimus. Coheret ei ab una parte

a secunda a tercia In omnibus

etiam boschis et cummunitatibus nostris eidem mona

sterio et hominibus eius necessarios usus lignonum

atque lignaminum largiendo conferimus. Eo modo ut

b monasterium accipiat sicut nos et homines monasterii

sicut nostri homines, quecumque necessaria sunt

uel fuerunt in omnibus boschis et communitatibus

nostris ubicumque sint uel fuerint in cunctis locis

et terris nostris. Votum super hec facimus et de-

siderium habemus . ut omni tempore uite nostre

deo et eius beatissima matre uitam nobis prodú

ceme eundem monasterium magis ac magis ampli-

ficamus et in dies melioremus. Inde est quod si

quis nostrorum omnium burgorum siue uillanoruni

seu peregrinorum aliquid de suo ordinauerit uel

iudicauerit unde nobis per successionem uel aliquo

iure aliquid pertinere debeat. totum prefato mo

nasterio in usus fratrum ibidem deo seruientium

pro anime nostre antecessorumque nostrorum sue-

с cessorumque remedio donamus cedimus largimur

atque conferimus . Super his autem concessis et

collatis et a dei fidelibus postmodum offerendis

rogamus et monemus et omnibus modis inhibemus

ut nulla persona maior minorque aliqua sugestione

diabólica présumât inquietare minuere molestare

uel aliquo modo immutare. set quicumque fauctor

aucmentator et defensor boni illius extiterit in cen-

tuplum ei retribuatur. et a domino et a beato

stephano prothomartire in eterna beatitudine cum

angelis et archangelis et omnibus Sanctis corone-

tur. Si quis uero quod non credimus huic nostro

decreto obuiare contradicere uel illud aliquo pacto

infringere attenuareque temptauerit. omnes male-

dictiones que continentur in ueleri et nouo testa

it mento descendant super caput eius. Sitque anathe

ma maranata in aduentu domini nostri Ihu Xpi

habeatque partem et societatem cum dathan et

abiron anania et saphyra insuper cum iuda tradi-

tore quamdiu non resipuerit et ab итоге peruer-

sitatis sue non destiterit et ad satisfactionem non

uenerit. Yt autem ab omnibus id pagine nostre

decretum ratum inconuulsum et inuiolabile hinc

et deinceps habeatur sicut corde tenemus ore et

lingua profitemur manu propria subscribimus et

sigilli nostri impressione insigniri iussimus. Actum

est hoc anno dominice incarnationis millésime

Lxxv. indictione m. (i). . .. . .. .

(i) Nel 1075 соггета l'indiziont xiu non la tu. .
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Ego Ogerius dei gratia yporiensium peccator.

nostre nostrorumque huius inst:

tionis seu corroborationis subscripsL

( sigillo vescovile affisso ).

■j- Ego iohannes archidiaconus subscripsi.

ф Ego Bellonus succensor subscripsi.

ф Ego octo archipresbiter subscripsi.

"j- Ego gislebertus prepositus subscripsi.

f Ego iohannes septiminus subscripsi.

•j- Ego heribertus diaconus subscripsi.

j- Ego uarnerius diaconus subscripsi.

•f Ego iacobus diaconus subscripsi.

f Ego ogerius subdiaconus subscripsi.

f Ego engelbertus subdiaconus subscripsi.

f Ego martinus subdiaconus subscripsi.

f Ego maynfredus subdiaconus subscripsi (i).

( GCCLXXXVII )

Cessione fatta da Oddemario ed Elisanna sua mo-

glie ed altri della quarta parte delta Chiesa di

S. Nazaro eretta nel contado di Novara presso il

ßume Agogna , e d'un manso , con quanto gli

appartiene , al monastero di S. Salvatore presso la

città di Pavía.

1076, 3o gennaio

DaWorig. Arch, della CattedraU di Novara.

(С. t. F.)

Hanno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

miüeximo septuageximo sexto tercio Calendas fe-

bruarii indicione quartadecima . monesterio domini

saluatoris quod est constructum foris et prope ci-

uitate papia a bone memorie domne adeleide que

fuit imperatrix non multum longe da porta que

dicitur marinea. Nos oddemarius fîlius quondam

uoglerii et elisanna iugalibus filia quondam aime-

rici. seu albertus et arialdus clericus germanis ad-

que otta filia quondam alberici mater et filii qui

profesi sumus nos omnes ex naciones nostra legem

uiuere langobardorum. ipsi namque oddemarii et

albertus seu arialdus adque subbito et roglerio

mondoaldi nostri nobis consencientibus et subter

confirmantibus presentes presentibus diximus pro-

mittimus adque et spondimus una cum nostris ere-

dibus pars suprascripto monasterio et cui pars

ipsius monasterio dederint. Yt amodum nullum-

(1) Biblioteca Sebo*, cent. II , сер. б.

. a quam in tempore non abeamus licenciam пес po-

destatem per nullumuis ingenium nullamque hoc-

causione que fieri potest agere пес causare nomi-

natiue de quartana porcione de ecclesia una et

curte cum omnibus rebus ad se pertinentibus iu

ris supradicto monasterio domni saluatoris que ec

clesia est edificata in comitatu nouarj et prope

fluuium agogne in honore saneti Nazarii (1) .. et

mansum unum cum omnibus rebus ad se perti

nentibus. dicendum quod nobis exinde aliquit per-

tinere debead sit omni tempore exinde tacitis et

contemptis permaneamus. Et si amodum aliquando

tempore nos quem supra oddemarius et elisanna

iugalibus seu albertus adque arialdus clericus ger

manis siue otta mater et filii nostrisque eredibus

b aduersus predicto monesterium uel cui pars ipsius

monasterium dederit agere aut causare uel remo-

uere presumserimus et taciti exinde omni tempore

non permanserimus uel si aparuerint ullum datum

aut factum uel colibet scriptum quod nos exinde

in aliam partem fecissemus et claruerint tunc

componamus in duplum ipsam curtem et mansum

sicut pro tempore fuerint meliorata aut ualuerint

sub estimacione in consimile loco. Insuper pena

arigenti denariorum bonorum papiensium librarum

mille et in eo tinore ut supra legitur. et ad anc

eonfirmandam promisionis cartulam aeeepimus nos

quem supra oddemarius et elisanna iugalibus seu

albertus et arialdus clericus adque otta mater et

filii ad te arialdus monahus missus domni genesius

с abbati suprascripto monasterio launechilt crausna

una. et hec nostra promisio sicut supra legitur

omni tempore firma permanead atque persistât.

Hactum infra castro rouas féliciter.

Signum \\\\ manuum suprascriptorum oddemarii

et elisanna iugalibus. seu albertus et otta mater

et filii qui anc cartulam promisionis fieri rogaue-

runt et suprascripto launechilt acceperunt et su-

prascriptis germanis earum elisanna et otta mon-

doalde eorum consenserunt ut supra.

\ Ego adraldus iudex sacri palacii interfuit,

j" Ego arialdus clericus subscripsi.

Signum W manibus albertus et iohanis seu an-

selmus testes.

Ego heinricus notarius et iudex sacri palacii scri-

ptor uius cartule promissionis postradita compleui

et dedL

(1) Non esprimendosi il luogo ore specialmente esistettc detta

Chiesa di S. Nazaro che qui accennasi senz'altro aggiunto, non puó

asserirsi sc questa fosse ncl sobborgo di S. Gaudenzio ove acorre

l'Agogna. Eravi in quella regione nel secólo decimoterzo una chiesa

ad onore di S. Lázaro con spédale, ша questa fu fondata dalla casa,

de' Capri famiglia nobile di Morara ed ora estinta che ne avea il

giuspadronato.

Nemmeno puô intendersi per l'altra , sebben più antica di S. Na

zaro detto di Mondurlo o della Costa poiché questa che da principio

veniva amministrata da cappellani secolari in forma di collcgio , poi

monastero delle monache di S. Agnese entro città , quindi con

vento de' Minorí dcll'osservanza , ed ora ufliciata da' frati parimenti

Minori di S. Francesco detti della più Strctta Osservanza , ossia Ri-

formati , oltre di che non puô dirsi presso l'Agogna , non trovasi

carta che esprima la di lei subordinazione all'abate del monastero di

l'avia , in virtù di questa cessione.
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( CCCLXXXVIII ) a

Lanfranco abbate di S. Colombano di Bobbio pro

mette di non alienare i castelli, le case ed i beni

dati al sito monastero dal márchese Adalberto

figliuolo del márchese Opizzone , da Adelaide sua

moglie , e dai loro figliuoli.

( CCCLXXXIX ) .

R márchese Adelberto , ed Adelaide sua moglie

promettono di non disporre d¿ beni donati al mo

nastero di S. Colombano di Bobbio.

1077 , 3o marzo

1076 , 3o marzo

DaWoriginale. Reg¡i Archivii di Corte.

( Abbazia di S. Colombano di Bobbio , m. 1.) ( P. D. )

Die mercurii que est tertio kalendas aprilis in

loco et fundo rouengna iusta .... ipsius loci

isenbardi subter leguntur

placuit atque conuenit inter dictum lanfrachum

abatem monasterii sancti columbani et isenbardum

auocatum iamdicti monasterii пес non

marchione filium quondam obizonis atque marebio

et adeleida iugalium et adelberti item marebionis

opizo seu oberto atque amedeo et fdiis infrascri-

ptorum eligauit infrascriptus abbas una

com isembardus auocato suo quod de illis casis

et castris et capellis sediminibus uineis seu omni

bus rebus que infrascriptis iuris aliunde pertine-

bant de monesterio grauelia et unde ipsi et eorum

filiis cartulam offersionis et refutacionis fecerunt a

parte monesterii sanctorum pétri et columbani

a tali atque bertulfî pro animarum illorum eorum-

que parentum mercede et redecione de illorum

peccatis obligauit abbas infrascriptus una com auo

cato suo de prelibatis rebus nostram securitatem пес

inuestituram пес per breui modo

per beneficium uel permutacione пес est per nul

lum uix ingenium persona siue laica

siue clericalis militie пес non debet пес ipse пес

eius successores seu pars iamdicti monasterii iam

nominatis adelberti marchionis et eorum filiis scili

cet opizo et oberto seu amedeo babeant per omni-

moda occasione ad saluum faciendum seu distrin-

um secundum medium et si predictus abbas

com iandicto auocato suo ullam se caritatem et

inuestituram in aliam partem fecerint tunc reuer-

tantur in potestate iam dictis iuga-

libus et de eorum filiis masculinis sicut antea fue-

runt. Factum est hoc anno ab incarnacione domini

nostri Ihu Xpi milleximo settuageximo sesto tercio

kalendas aprilis in loco rouengna féliciter indicione

quarta decima, uasallus et lanfranchus seu uuido

interfuerunt testes.

Ego ricbardus iudex interfui et banc breuem scri-

psi.

Doll'originale. Regio Arehivio di Corte.

{Abbazia di S. Colombano di Bobbio, т. г.) ( P. D. )

Anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpi

milleximo septuageximo séptimo tercio kalendas

aprilis indictione quarta décima (1). Vobis donno

lanfranco abbati monasterii sanctorum pétri et co-

lombani atali atque bertini sito bobio et isenbardo

de iamdicto monasterio et auocatum infrascripto-

rum sanctorum seu pars iamdicti monasterii et il

lis monacbis qui .... uel deinceps in antea fue-

rint. nos adelbertus marchionorum quondam oppi-

zonis itemque marchio et adeleda iugalium filia

adelberti marchionis et oppizo atque obertus seu

amedeo germani filii infrascriptorum iugalium adel

bertus namque consenciente iam dictis filiis suis

et predicte adelede coniugi sue presentibus diximus

promittimus atque et spondimus seu obligamus .

ut do nullum quam in tempore non lia-

beamus licenciam пес potestatem per nullum uis

ingenium nullamque о . . . um quod fieri potest

agere пес causare. Nominatiue de omnibus rebus

illis que pertinent ad monasterii infrascriptorum

aufemiami et iustiani ( sic ) elio uel nobis perti-

nere uidetur ex parte iam dicti monasterii per

quodeumque ingenium per condicionem seu destri-

ctum atque comendacionem de casis et castris et

capellis sed .... neis et familiis aldiis seu omnibus

rebus pertinentibus ad iam prelibatum monaste-

rium in integrum sicut .... cartulam seu inue

stituram ex parte de heredibus. quondam teudici

comitis. dicendum quod uobis exinde aliquod te-

nere debeat sed omni tempore nos et nostros eredes

exinde tati ( taciti ) et contenpti permaneamus de

infrascriptis omnibus rebus et de predicto monaste

rio. Quid si a modo aliquando tempore agere aut

causare nos aut nostros heredibus per nos aut per

nostras sumitantes personas uel si aparuerit ullum

datum aut factum uel libet scriptum quod nos ex

inde in alia parte fecissemus. uel inuestitura et

cumbaruerit tunc componamus in duplum iam di

ctis rebus sicut pro tenpore fuerint melioratis aut

ualuerint sub estimacione in consimilibus locis. et

insuper pena argenlum denariorum bonorum pa-

piensium libras centum, quidem et ad anc confir-

mandam promissionis cartulam aeeepimus nos qui

supra iugalibus seu pater et filiis ex parte iam di

cti monasterii a uobis lanfranco abbate et isen-

(1) Dovrcbbe dir quintadeeima.

gend
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«t eo nostra promissio sicut supra legitur ad

partem iadicti monasterii seu donni abbati eius

que successores in perpetuura firma permaneat

atque persistât inconuulsa cum stipulacione sub-

nixa. Hactum in loco et fundo rouegna iusta ple-

bem ipsius loci féliciter.

Signum ¡ I I J [■ manuum infrascriptorum adelberti

marchionis et adelede iugalibus . et oppizo seu

obertus atque ........ infrascriptorum iugalium

qui anc cartulam promissionis fieri rogauerunt et

infrascripto launechilt accepcrunt et earum que

relecta sunt.

Signum J'I I' J- rainerii de bagnaria et isenbardi seu

tiasalli de monte arciolo atque lanfranci de oneto

lege uiuentes langobardorum testibus.

Ego richardus iudex sacri palacii interfuerit banc

cartulam promissionis seu refutacionis tradidi et

bardo auocato suo exinde launechilt libras triginta a rum territoriis et pertinentiis eo uero modo ut

ipsi monachi qui primitus fuerunt electi uel postea

fuerunt ordinati persoluant pro omni missa sancti

martini ad eadem ecclesiam romanam sancti pétri

apostoli census nomine aurum optimum unciam

unam ut dictum est cum casis castris capellis se-

diminibus et uineis cum aréis suarurn ceterisque

rebus omnibus iuris mei in infinitum que autem

istis rebus omnibus iuris mei supradictis una cum

accessionibus et ingressionibus earum seu cum su-

perioribus et inferioribus suis qualiter supra legi

tur in infinitum ab ас die in eadem basilica pro

mercede et remedium anime mee et parentum

meorum ut dixi ad usum et fructum monaehorum

a presentí die dono et offero predictas res et per

b presentem cartam offersionis in eadem basilica ha

bendum confirmo. Insuper iusta lege mea salicha

per cultellum festucura notatum uuantonem et uua-

sonem terre adque ramum arboris ad ipsa basilica

exinde légitimant fació traditionem et uestituram

et me exinde foris expuli uuarpiui et absente feci

et ad proprietatem ipsius basilice habendum re-

linquo ad usum et fructum monaehorum ita ut

faciant monachi que pro tempore fuerunt a parte

ipsius monasterii de frugibus et redditibus quic-

quid eis fuerit opportunum sine omni mea et he-

redum ac proheredum meorum contradicione uel

repeticione. Si quis uero quod futurum esse non

credo si ego ipsa immilla quod absit aut ullus de

heredibus ac prohei'edibus meis seu quelibet opo-

c xita persona contra hanc cartam offersionis ire

quandoque tentauerimus aut ea pro quoeumque

ingenio infrangere quesierimus tune inferamus ad

illam partem contra quam exinde litem intuleri-

mus multa quod est pena auri optimi uncias centi

argenti pondera duoeenti et quod repecierimus

et uindicare non ualeamus set presen s hanc car

tam offersionis diuturnis temporibus firma perma-

nead adque persistât inconuulsa stipulacione sub-

nixa et ad me que supra immilla meique heredes

ас proheredes a parte ipsius basilice sicut supra

legitur ista offersio qualiter supra legitur in in

tegrum ab omni omine defensare quod si defen

deré non potuerimus aut si de ipsa basilica per

couis ingenium subtraere quesierimus te in du-

Ego gandulfus notarius scriptor úius cartule pro

missionis post tradita compleui et dedi.

( CCCXC )

La duchessa Immilla dona al monastero di S. Pie-

tro di Musinasco tutti i beni che possiede in Mu-

sinasco , Gavenno , Bossolasco ed in altri luoghi.

1077, 3 dicembre

DaWorigínele. Archwio délia CUtà di Pinerolo.

(P. D )

Anno ab incarnacione domini nostri Ilm Xpi

milleximo septuageximo séptimo tercio die mensis

decembris indictione quindécima ecclesia sancti

petri constructa in loco muxinasco in qua deo an

ímente monasterium cum monachis fuerunt ordi-

natum ad honorem sancti petri romani apostoli

et eidem romane ecclesie sancti petri subiectum.

Ego Immilla ducissa uocata filia quondam Odclrici

qui maginfredo uoeatur marchio que professa sum

ex nacione mea lege uiuere sálica offertrix et do-

natrix ipsius ecclesie presentibus dixi. quisquís in d blum ista offersio ad ipsa basilica restituamus ,

Sanctis ac in uenerabilibu's locis ex suis aliquit sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit

contulerit rebus iusta octoris uocem in hoc seculo

centuplum accipiet insuper quod melius est uitam

possidebit eternam. Ideoque ego que supr-a immilla

pro mercede et remedium anime mee et parentum

meorum propter usum et fructum monaehorum qui

ibi deo seruierunt et abbates qui ibi fuerunt in-

uestiti et consecrati per manum domni apostolici

quia ita uolo ut sint inuestiti et consecrati per

manum domni apostolici dono et offero in iam

dictam basilica nominatiue omnes res iuris mei

positis in locis et fundis muxinasco gauenno et ul

tra fluuium tanarus in locis et fundis bozolasco

sommano turrixclla rodino bucignano et per eo-

sub extimacione in consimilibus locis et berga-

mena cum trementario de terra IcuauL

Ioannes notarius sacri palacii tradidi et scribere

rogaui in qua subter confirmans testibusque ob-

tulit roborandam. Actum infra ciuitatem taurino

féliciter.

Signum -f- manu suprascripta immilla que anc

cartam offersionis fieri rogaui ut supra.

Signum -J—I—J- manuum uuilielmi et uuidoni mar

chionis seu amedei de loco serra longa lege ui

uentes salicha testes.

Signum ffj~f manuum bruno uicecomes et girardi

seu arnoni adque petri de loco cauuiTo testes.
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Ego qui supra ioannes notarius sacri palacii s'cri-

ptor uius carte offersionis post tradita compieui et

dedi (t).

Adelaide

Novalesa

( GCCXCI )

contessa conferma al monastero della

molti doni antichi e ne aggiunge dei

nuovi , e fra gli altri un manso in Gallione.

io;8, 16 luglio

Da membrana antica conservata nei Regit Jrchivii di Corte.

( Abbazia della Novaltsa , m. 1 , n. 24 )• ( P- D. )

Anno ab incarnacione domini mille si mo tricésimo

nono indicione prima epacta quarta (2) xvn. kal.

augusti. domna adeleida comitissa filia quondam

odolrici magnifredi cum filiis suis et pelro et ame-

deo pro remedio anime sue ас parentum suorum

et mariti sui oddonis dédit deo et beato petro apo-

stolorum principi de noualicio et fratribus ibidem

deo seruientibus mansum quod est in gallione quod

colit martinus cognomine brunus cum omni dislri-

cto et proprietate tocius mansi excepta tantum

tercia parte messium et uini adque fructus arbo-

rum quod abbacie sancti iusti fuit datum absque

districto confirmauit eciam aliud mansum quod ibi

prius habebant eodem iure quo et suum contulerat c

et uillam camarleti et omnibus suis finibus confir-

mattit et burgum de noualicio cum omnibus mon-

tibus et planiciis adque uenacionibus que sunt de

lastadio ex utraque parte uallis usque ad planiciem

montis cinisii in quantum aqua posset deflui uersus

ipsam uallem atque proibuit ne ab hominibus de

burgo noualicii uel de uenale apud secusiam pro

peagio aliquid exigeretur nec in emendo пес in

uendendo neque in intrando neque in exeundo.

Iterum fecit finem et donum de duabus partibus

de lastadio tunc de seruiciis tunc de uendicionibus

a portis et piscacionibus cum iure eciam et districto

strate ex dono domni Karoli serenissimi impera-

toris ueluti manet ab illo termino qui nominatui'

lestadium et usque ad maiorem lacum montis ci

nisii et usque ad fontem uarcinescam nullum pe-

nitus districtum uel dominium ibi retinens. Si quis

banc cartam nostro anulo signatam infrangerit ma-

ledicionem omnipotentis dei consequatur et posses

sionem eius alter accipiat nec sit qui misereatur

eredi eius et lxx marcas auri obi imi persoluat

potestati. Actum in ciuitate secusie in castro in

camera domine comitisse in presencia uirorum quo

rum nomina subter leguntur. -j- Domnus Hingo epi-

scopus astensis. ■f Bruno uicecomes. f Robaldus de

manciano. f Tebaldus de serra lonca. j¡ Borrellus

Ъ uillicus. f Vuillielmus uillicus de sesana (i).

( sigillo affisso )

( CCCXCII )

Adelaide contessa dona al monastero di S. Maria

di Pinerolo la meta della curia e del castello di

quella terra.

1078 , a6 ottobre

DalCoriginale. Archivio della Città di Pinerolo , eat. I ,

(P. D.)

». i , n. 3.

Anno ab incarnacione domini nostri Ilm Xpi

milleximo septuagésimo octauo séptimo kalendas no-

uembris indictione prima. Monasterio sánete dei

genitricis et intemerate uirginis marie in loco qui

pinariolo uocatur prope ecclesiam sancti uerani

constructo ubi nunc domnus arduinus dei proui-

dentia abbas preesse dignoscitur. Ego adelegida

cometissa et filia quondam inclite memorie magin-

fredi marcbionis que professa sum ex nacione mea

lege uiuere sálica oflertrix et donatrix predicti mo-

nasterii presentibus dixi. quisquis in Sanctis ac in

et omni districto a petra scripta usque ad uerticem uenerabilibus locis ex suis aliquit contulerit rebus

montis et usque ad aquam fluuii ciniscle et de iusta auctoris uocem in кос seculo centuplum ас-

domo elemosinaria montis cinisii cum suo iure, de- cipiet insuper et quod melius est uitam possitlebit

dit et alpem claraine cum suis mutandis (3) atque d eternam. Ideoque ego que supra adelegida come-

alpem margerie et alpem claperii cum pratis pa- tissa pro mercede et remedio anime mee atque

scuis aluium ciniscle fluminis cum ripis utriusque pro animabus omnium parentum et propinquorum

meorum siue fidelium defunctorum dono et offero

a presenti die in predicto monasterio sánete marie

integram meam portionem que est medietas de isla

curia pinariolo cum medietate de castro et eius

munitionibus in ea constructo cum ecclesiis títulos

capellis infi'a territorium ipsius curie edificatis si-

cut aut integre aut pro parte ad ipsam meam por

tionem pertinent et mei iuris sunt atque cum aliis

rebus tarn meis dominicis domibus quam officinis

ibi conuenientibus quam ceteris édifie iis cum sedi-

(1) Terraneo , Adelaide illustrata , par. II , pag. 3aS.

I ghelli , Italia sacra , «л Episc. Taurin, torn. IV.

(a) L'epatta e I'indizionc s'accordano all'anoo 1078, al quale con-

vengono altresi il pontißcato d'Ingone e la vedovanza d'Adelaide

dopo la perdita del márchese Oddone suo terzo marito, uccorsa verso

il 10G0.

Qucsto documento come tant'altri sembra rifatto per srrvigio del

monastero sulla scorta del vero originale. Vedi quel che s'è detto in

terno al sigillo aflisso appiè dcll'atto presente ncll'opera intitolata :

Sigilli della monorchia di Savoia raccoki ed illustrait', p. 4- (L. С.)

(3) Muanda si chiama dagli alpigiani un rozzo casolare posto sui

monti abitato solamente dal giugno al setiembre, dove riducono le

loro greggie per aver quindi coniodità di condurle ai pascoli più

clevati dell'alpi somme. 1 Francesi lo chiamaoo chalet. ( L. C.) (1) Guichenon , bist, gtiical preuves.

83
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minibus uineis cum aréis suis terris arabilibus pra- a scribere rogaui in qua subter confirmans testibus-

tis pascuis siluis raaioribus ac minoribus cum areis

suis teloneis aliisque excubüs et conditionibus iure

inde exigendis siue cum territoriis aliis in monti-

bus et planis et rebus omnibus queque ad ipsam

meam portionem de ista curia pertinent et mei

iuris sunt in infinitum ut dictum est tarn casis ca-

stri ecclesiis domibus edificiis uineis cum areis suis

sediminibus terris arabilibus pratis pascuis siluis

estallareis ripis rupinis ac paludibus molendinis

battcnderiis fulctoriis alpibus planiciis et montibus

mercatis accusationibus ac teloneis exinde exigen

dis cultis et incultis diuisis et indiuisis una cum

finibus terminibus accessionibus et usibus aquarum

aquarumque ductibus cum omni iure adiacentiis et

pertinentibus eis per loca et uocabula ad ipsam b tium sálica testes.

que obtulit roborandam. Actum in predicto loco

pinariolo féliciter.

Signum \ manus iste adelegide cometisse que banc

cartulam ofFersionis fieri rogauit eique relecta est.

Quam cartam domnus Cunibertus taurinensis epi-

scopus et Harum ecclesiarum sancti donati sancti-

que Maurici in manu mea et adelegide dicte co

metisse bona fide confirmauit et corroborauit et

absque omni muñere pro reuerentia beati petri

apostolorum principie sub cuius iure totum raona-

sterium pinariolense consislit prefatas ecclesias ad

partem monasterii laudauit donauit et obtulit atque

in perpetuum sine aliqua conditione concessit.

Signa j-j- manuum rogderii et uualfredi lege uiuen-

meam portionem pertinentia in integrum. Que au-

tem istam medietatem de predicta corte pina

riolo cum omnibus rebus ad earn medietatem per

tinentibus iuris mei superius dictam una cum ac

cessionibus et ingressibus seu cum superioribus

et inferioribus suis qualiter superius legitur in

infinitum ab hac die in eodem monasterio sán

ete marie a presenti die dono cedo confero et per

presentem cartam ofFersionis ibidem habendum

confirmo. Insuper per cultellum festucam nodatam

uantoncm et uasonem terre atque ramum arboris

in predicto monasterio exinde legitimam facio tra-

ditionem et uestituram et me exinde foras expuli

uuarpiui et absentem feci et ad proprietatem ipsius

monasterii habendum relinquo faciendum exinde а с

presenti die ipsum monasterium aut cui pars ipsius

monasterii dederit proprietario nomine quicquid

uoluerit sine omni mea et heredum ас proheredum

meorum contradicione uel repeticione. Si quis uero

quod futurum esse non credo si ego que supra

Adelegida cometissa quod absit aut ullus de here-

dibus ac proheredibus meis seu quelibet opposita

persona contra hanc cartam oblalionis ire quando-

que temptauerimus aut earn per quoduis ingenium

mfrangere quesierimus tunc inferamus ad illam

partem contra quam exinde litem intulerimus mul

tara que est pena auri optimi uncias mille argent i

pondera duo milia et quod repecierimus uendicare

non ualeamus sed presens hec oblationis cartula

diuturnis temporibus firma permaneat atque persi- d de seciago siue ei'enzonis iudicis et brunonis de

Signa [-J i l l1 manuum Amezo Arnini Aymonis Ru-

baldi Opizonis testes.

Ego qui supra giselbertus notarius sacri palacii

scryptor huius carte ofi'ersionis post traditam com-

pleui et dedi (i).

( CCCXCIII )

La contessa Adelaide dona al monastero d¿ santi

Solutore , Avventore ed Ottavio la metà di Cal-

pice e la parte che possiede in Coazze.

1079, 4 luglio

Va copia síncrona. Jtegii Archivii di Corte.

( Abbazia di Sangano , m. i , п. i ). ( P. D. )

Die iouis quarto die mensis iulii monasterio san

ctorum solutoris aduentoris atque octaui constructo

foris et prope ciuitatem taurini non multum longe

de porta que dicitur secusina in camera que est

iusta capellam domni abbatis ipsius monasterii pre

sencia domne agnetis cometisse filie quondam uui-

lielmi comitis et relicte quondam petri marchionis

et domni ingonis sánete astensis ecclesie episcopi

ac domni alberti sánete aquensis ecclesie itemque

episcopi seu domni uuidonis,,marchionis qui dicitur

stat inconuulsa cum stipulacione subnixa. Et ego

que supra Adelegida cometissa una cum meis here-

dibus ac proheredibus in predicto monasterio sánete

marie aut cui pars ipsius monasterii dederit de pre-

dictis rebus qualiter superius legitur in infinitum

ab omni omine defensare promitto quod si defenderé

non potuerimus aut si ac predicto monasterio aut

cui pars eiusdem monasterii dederit exinde aliquid

per quoduis ingenium subtraere quesierimus tunc

in duplum istas res in predicto monasterio resti-

tuamus sicut pro tempore fuerint meliorate aut ua-

luerint sub estimacione in consimilibus locis et

pergamenam cum actramentario de terra eleuaui

-paginam giselberto notario sacri palacii tradidi et (>) Mulcttí , Storia di Saluzzo , tom. I , rag. >5i.

morocio atque enrici de barono et ansaldi de pu-

lingaria пес non danielis et ottonis per croculam

domni oberti abbatis supradicti monasterii quam

sua tenebat manu domna adalegida cometissa filia

quondam bone memorie maginfredi marchionis et

relicta quondam oddonis itemque marchionis dedit

inuestituram suprascripto monasterio sanctorum so

lutoris aduentoris atque octauii in manu prefati

domni oberti reuerentissimi abbatis nominatiue de

medietate de corte una que uocatur calpix iuris

ipsius cometisse omnibus rebus et pertinenciis ad

ipsam medietatem de predicta corte pertinentibus
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in integrum unde reliqua medietas de predicta corte a filia quondam maginfredi marchionis que professa

iamdicto monasterio pertinere uidetur proprietario

iure et de quantum sibi pertinebat de medietate de

corte alia que dicitur couacie cum medietate de

omnibus rebus et pertinenciis ad ipsam medieta-

tem pertinentibus unde quidam adalricus supra-

scripte sánete astensis ecclesie episcopus patruus

ipsius domne adalegide cometisse et quedam domna

berta cometissa genitrix sua fecerunt cartam offer-

sionis prenominato monasterio eo tenore ut faciant

monachi qui nunc in ipso monasterio ordinati ui-

dentur et ilfi qui deine in antea fuerint ordinati

tarn de predicta medietate de prefata corte que

dicitur calpix cum medietate de omnibus rebus et

pertinentiis ad ipsam pertinentibus quam de hoc

sum ex nacione mea lege uiuere sálica offertrix et

donatrix predicti monasterii propterca dixi quis-

quis in Sanctis ac uenerabilibus locis ex suis ali

quid contulerit rebus iusta auctoris uocem in hoc

seculo centuplum accipiet iusuper et quod melius

est uitam possidebit eternam. Ideoque ego que su

pra adeleida cometissa dono et ollero a presenti

die in eodem monasterio pro mercede et remedio

anime mee et animarum parentum meorum nomi-

natiue sedimen unum cum uinea cum area ubi

extat et campo in simul tenente cum hedificiis

omnibus in eo constructs iuris mei quod habere

uisa sum in quadam mea uilla que uocatur Salu-

cie et est ipsum sedimen cum area in qua uinea

quod sibi aliquo modo pertinebat de suprascripta b est atque cum predieto campo in simul super to-

medietate de prefata corte que uocatur couacie et

de medietate de omnibus rebus et pertinenciis ad

ipsam pertinentibus in integrum ad utilitatem ipsius

monasterii a presenti die proprietario nomine quod

uoluerint et ideo ut omnipotens atque misericor-

diosissimus deus animabas suprascriptorum quon

dam maginfredi marchionis genitoris sui et quon

dam domni adalrici astensis antistitis patrui sui ac

quondam bone memorie berte comitisse genitricis

sue atque quondam domni petri marchionis filii sui

in eterna requie misereri dignetur et sibi in hac

mortalitatis uita omnium suorum delictorum indul

genciara et in perpetué stabilitatis futura sanctis-

sime sue contemplacionis cum sanctorum cetibus

turn iugercs quinqué et tabule centum septem

cui coeret de duabus jiartibus uia de tertia parte

currit ilumen de quarta in mea rescruo poteslate

proprietario iure, quod autem istum sedimen cum

uinea et campo simul tencnte cum hedificiis in eo

habitis iuris mei superius dictum una cum acces-

sionibus et ingressibus seu cum superioribus et

inferioribus suis qualiter superius legitur in inte

grum ab hac die in eodem monasterio ut dixi pro

mercede et remedio anime mee et pro parentum

meorum animabus dono et oflero et per présen

tera oblationis ibidem habendum confirmo. Insuper

per cultellum festucam nodatam uantonem uaso-

sonem terre atque ramum arboris in ipso mona-

largiatur clemenciam. factum est hoc anno ab in- с sterio exinde legitimam facio traditionem et uesti-

carnacione domini nostri Ihu Xpi millesimo septua

gésimo nono suprascripto die iouis indicione secunda

féliciter.

Signum j- manus suprascripte domne adalegide co

mitisse que hoc supraScripte sue inuestiture breue.

Ego aldeprandus qui bello sum uoeatus notarius sa-

cri palacii interfui et huius inuestiture breue scri-

psi (1).

( CCCXCIV )

La confessa Adelaide dona al monastero di santa

Maria di Pinerolo beni posti in Saluzzo.

1081 , 16 maggio

Dali'originale. Archivio delta Città di Pinerolo, caL 1 , m. 1 , n.

(P.D.)

Anno ab incarnatione domini nostri Ihu Xpi

milleximo octuageximo primo . sextodecimo die

mensis madii indictione quarta monasterio genitri

cis dei et intemerate uirginis marie in pinariolo

constructo ubi nunc domnus arduinus abbas pre-

esse uidetur ego adeleida dei prouidentia cometissa

(1) Mulclti , Storia di Saluzzo , torn. I , pag. a56.

turam et me exinde foras expuli uarpiui et absen-

tem feci et ad proprietatem ipsius monasterii ha*

bendum relinquo ita ut faciat ipsum monasterium

aut cui pars ipsius monasterii dederit proprietario

nomine quicquid uoluerit sine omni mea et here-

dum ac proheredum meorum contradictione uel

repeticione. si quis ucro quod futurum esse non

credo, si ego que supra adeleida quod absit aut

ullus de heredibus ac proheredibus meis seu que-

libet opposita persona contra hanc cartam obla

tionis ire quandoque temptauerimus aut earn per

quoduis ingenium infrangere quesierimus tune in-

feramus ad illam partem contra quam exinde li

tem intulerimus mulctam que est pena auri opti-

d mi uncias uiginti argenli pondera quadraginta et

quod repecierimus uendicare non ualeamns . sed

presens hec carta oblationis firma permaneat atque

persistât. Et ego que supra adeleida cometissa me

meosque heredes ас proheredes in ipso monasterio

aut cui pars ipsius monasterii dederit predictum

sedimen cum uinea et campo simul léñente quali

ter superius legitur in integrum ab omni homine

defensare promitto quod si defenderé non potueri-

mus aut de eodem monasterio aliquid per quoduis

ingenium subtraere quesierimus tunc in duplum

istum sedimen cum uinea et campo uno tenente

in eodem monasterio restiluamus sicut pro tem

pore fuerit melioratum aut ualuerit sub exstiraa-

tione in consimili loco et bergamena cum atramen

84
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tario de terra eleuaui paginam Giselberte notara a ptas pecias trex de terri suram iustam

sacrl palacii tradidi et scribere rogaui in qua sub-

ter confirmaus testibusque obtulit roborandam.

Actum in loco Caramannia féliciter.

Signum f manus suprascripte domne adeleide co-

metisse que banc curiam oblationis fieri rogauit

eique relecta est.

Signa -j-j-f ottonis Rogerii Vualfredi lege uiuentium

sálica testes.

Signum \\\\' manuum pétri Agrardi rodulfi Gos-

uini testes.

Ego qui supra Giselbertus notarius sacri palacii

scriptor huius carte oblationis post traditam com-

pleui et dedi (i).

( CCCXCV )

Permuta di beni tra Oddone vescovo d'Asti

e Guido figliuol d'Ingelmario.

1081

DaWorig. Arch, della Catledr. d'Asti, Iura Capituli, n. 34.

( L. C.)

Hanno ab incharnacione domini nostri Ihu Xpi

millesiino octuagcsimo primo quarto kalendas . . .

. . . ic quarta . Comutacio bona fidei nosxitur esse

contractum ut uicem emcionis obtinead fir . . . .

iugias due et dimidia. Sibeque alii sunt in bis

omnibus coerentes. bas denique iamdictas res su-

perius .... minatas uel comutatas una cum ac-

cessiones et ingressoras earum seu cum superiori-

bus et inferioribus suis ea qualiter inter

se comutauerunt sibi unus alteri per has paginas

comutacionis nomine tradiderunt faciente

senti die proprietario nomine legaliter quecumque

ualuerint aut preuiderint sine omni unus alteri

contrad se ipsi comutatores quisquid

dederunt in integrum ab omni homine defensare

quidem et ut ordo legis deposit et ui-

dendam comutacionem acceserunt super ipsis rebus

it est oddo presbiter de ordine ipsius episcopio et

b misum dominus oddo ep . . . . derecto una simul

cum bonos omines extimatores corum nomina sunt

uuilielmus et iohannis seu bonefa quibus om

nibus exstimantibus cumparuit eorum diserunt et

estimauerunt quod meliorata res et ampliata ca

ret ipse dominus oddo episcopus a parte iamdicto

suo episcopio quam dare et legibus comutacio hec

fieri posit de ter se posuerunt ut quis

ex ipsis aut successores uel eredes eorum non com-

pleuerint omnia qualiter superius legitur uel si ab

unum ominem quisquid dederunt in inte

grum non defensauerint component pars parti fi-

dem seruanti pena dublis ipsis re .... cut pro

tempore fuerint melioratas aut ualuerint sub esti-

macionem in consimilibus locis hunde due ....

eodemque neesu oblicant contraentes placuit itaque с mutacionis in uno tinore scripte sunt. Actum intus

bona conuenit uoluntatem inter dominus oddo epi

scopus episcopio sánete ast aecclesie nec

non et uuido filius quondam ingelmarius qui pro-

fitebat se ex nacione sua lege uiuere romana, ut

nomine debeant dare sicut et a presentí

dederunt ас tradiderunt uicissim sibi unus alteri

in primis dedit ipse dominus oddo episcopus da

parte suo dem uuido in cosa comutacio

nis nomine hoc est pecia una de terra iuris ipsius

episcopio q in loco et fundo in uilla

ualide quod est per mensura iusta iugia una et

tabulas treginta coeret ei ex bus uia ex

tercia parte terra iohannes presbiter. quidem et a

uicem repeit (reeepit) ipse dominus oddo episcopus a

part b eodem uuido similique in cosa d

comutacionis nomine quod meliorata res et ampliata

cosa sicut lex abet it su cias tres de terris

iuris ipsius uuido quibus sunt positas in territorio

predicte ualide et in mirabello prima pecia ....

in predicto territorio ualide coeret ei ex una parte

terra sánete marie ex alia parte terra gofredi ex

tercia parte ter secunda pecia de terra

est in predicto mirabello coeret ei ex duabus par-

tibus terra de curte nuna ex tercia pa

tercia pecia de terra est ibi prope coeret ei ex

duabus partibus iamdicta curte et sunt suprascri-

cammara iusta canónica féliciter.

Signum f manus infrascripto uuido qui anc car-

tam comutacionis fieri rogaui et eique relecta est.

Signum f-f-f manibus suprascriptorum uuilielmus

et iohannes seu bonefacius qui supra as res acces-

serunt et exstima . . . . ut supra.

Signum W\ manibus opizo et albertus seu rozo

testes.

Signum -j-j- manibus iohannes et item iohannes

isti lege romana testes.

Ego benizo notarius sacri palacii scriptor uius

carte comutacionis postradita compleui et dedi.

( CCCXGVI )

Donazione delta contessa Adelaide e délia contessa

Agríese vedova del márchese Pietro , sua nuora ,

alle Canoniche di S. Maria di Susa, e di S. Lo

renzo dOulx , della decima di Susa, della décima

e delle Chiese di Sitte, Mattie, Bussolino e daltre

terre.

108З , 22 aprile

Da copia síncrona esistente nei Itegii Archivii di Corte.

( Abbazia di S. Giusto, m. 1, я. 5 ). ( P. D.)

(1) Muletti , Storia di Saluzzo , torn. I , pag. 2G2.

GuichenoD , hist, génial, preuves.

Die sabati décimo kalendas magi in ciuitate tau-

rini in palacio conslructo super portam que dici
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tur secusîiia presencia clonrni erenzonis uicecomi- a stodiatur posuerunt penam ipse domne adalegida

tis ipsius ciuitalis et domni burgundionis iudicum et agnes cometisse ut si ipse uel illarum heredes

seu oberti siue brunonis de suprascripta ciuitate ac proheredes hoc concessionis et inuestiture scri-

taurini atquc atonis de finilis siue uilielmi atque ptum quocumque tempore uel modo uiolare uel

restagni de ualle secusia nec non ceterorum bo- corrumpere presumpserint ut tune componant pre-

*orum hominura per pergamenam quod earum te- fato domno nantelmo prepósito eiusque successo-

nebant manibus domna adalegida cometissa filia ribus ceterisque canonicis ipsius ecclesie secundum

quondam maginfredi marchionis et relicta quon- deum canonice et regulariter uiuentibus ac pre-

dam oddonis item marchionis et domna Agnes fato domno nantelmo prepósito eiusque successo-

item cometissa filia quondam uuilielmi comitis et ribus prepositis suprascripte canonice sancti lau-

relicta quondam pétri similiter marchionis socrus rencii et sue recte obedientibus pene nomine ar-

et nurus concesserunt atque ad habendum confir- genti denarios bonos libras mille . factum est hoc

mauerunt canonice sánete marie constructe in ci- anno ab incarnacione domini nostri Ihu Xpl mil-

uitate secusia in manu domni nantelmi presbiteri lesimo octuagesimo tercio suprascripto die sabati

et propositi ipsius canonice nec non canonice san- indicione sexta féliciter.

cti laurencii de martiribus loco ubi dicitur ulcium b Signum -f-j- manuum suprascriptarum adalegide et

pro mercede et remedio antmarum suarum et ani- agnetis cometissarum socrus et nurus que hoc

marum suprascripti quondam maginfredi marchio- concessionis et inuestiture breue fieri rogauerunt

nis genitoris ipsius domne adalegide cometisse et ut supra.

adalrici sánete astensis ecclesie episcopi patrui sui Ego aldeprandus qui bello sum uoeatus notarius

atque domne berte cometisse genitricis ipsius siue sacri palacii interim et hoc breue scripsi (i).

prefati domni pétri marchionis fili ipsius domne

adalegide cometisse et uiri ipsius domne agnetis

nec non ceterorum parentum et propinquorum il- ( CCGXGVII )

larnm nominatiue omnem decimam suprascripte

ciuitntis secusie et de eius territorio exepta décima Arrigo IV re di Germania dona alla Cliiesa di

castri Capelle que est in castro ipsius ciuitatis et УегсеШ i castelli di Miribello e di Becelo.

omnem decimam de uicis qui uoeantur sille et ma-

tigam cum omnibus ecclesiis quibus hec décime

pertinere uidentur cum omnibus ofFersionibus ea-

riim et ecclesias quinqué scilicet ecclesiam sancti ■ c